

**Renovarea sistemului electric  
interior a unor incaperi din  
coconstructia cu nr.cadastral  
7801112288,.01 a Liceului  
Teoretic "A.Puskin" din  
or.Soroca**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 166 034,62 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de constructie</b>						
1	RpCU05G 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	74,00	20,30 20,30	1 502,20 1 502,20
2	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	74,00	6,42 5,25	475,11 388,50
3	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	615,00	3,50 3,50	2 152,50 2 152,50
4	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	615,00	15,86 10,50	9 756,27 6 457,50
Total			lei			13 886,08
Asigurari sociale				24,00 %		2 520,17
Cheltueli de transport				10,00 %		318,97
Total				100,00 +		16 725,22

		Cheltueli de regie			14,50 %	2 425,15
		Total			100,00 +	19 150,37
		Beneficiu de deviz			6,00 %	1 149,02
		Total			100,00 +	20 299,39
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>20 299,39</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>10 500,70</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Echipament electric</b>				
5	08-03-572-8	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime,latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 TGD-1, TG-1TGE, montat in nisa (ingropat)	buc	2,00	340,44 81,20	680,89 162,40
6	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare - Separator de sarcina	buc	2,00	39,70 39,20	79,40 78,40
7	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii	buc	18,00	237,01 81,20	4 266,15 1 461,60
8	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A Descarcator OIIC-B 3P/60 KA 400B IEC	buc	1,00	195,50 98,35	195,50 98,35
<b>Total Echipament electric</b>						<b>5 221,94</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 800,75</b>
		<b>2.2. Produse electrice</b>				
9	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa Priza pentru montare incastrat L+N+PE, 230V/16A, IP20 Makel cu dispozitiv de prtectie (de inclus)	100 buc	0,33	13 954,70 1 333,18	4 605,05 439,95
10	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa - Intrerupator cu o clapa , incastrat 230V/10A, IP 20 Makel (de inclus)	100 buc	0,03	8 882,67 1 131,67	266,48 33,95
11	08-03-	Intreruptor cu doua clape, tip	100 buc	0,06	7 712,50	462,75

	591-4	neingropat, la instalatie deschisa -Intrerupator cu 2 clape , incastrat 230V/10A, IP 20 (de inclus)			<hr/> 1 534,17	<hr/> 92,05
12	08-03- 591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa -cap scara , 230V/10A, IP 20 (de inclus)	100 buc	0,02	<hr/> 6 467,50 1 540,00	<hr/> 129,35 30,80
<b>Total Produse electrice</b>						<b>5 463,63</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>596,75</b>
<b>2.3. Echipamente de iluminare</b>						
13	08-03- 593-6	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior , IP 40, cu montare aparenta, LED, 41W, 230V, 50 Hz echivalent LUGCLASSIC	100 buc	0,22	<hr/> 4 198,18 3 091,14	<hr/> 923,60 680,05
14	08-03- 593-6	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior , IP 40, cu montare aparenta, LED, 41W, 230V, 50 Hz cu bateree Ni-Cd, 3h echivalent LUGCLASSIC ECO EM 3900Lm	100 buc	0,05	<hr/> 4 208,40 3 094,00	<hr/> 210,42 154,70
15	08-03- 594-2	Corp de iluminat pentru iluminatul interior si exterior , IP 65 , IK 10 cu montare aparenta, LED, 24W, 230V, 50Hz Echivalent CALLA LB	100 buc	0,05	<hr/> 6 693,60 4 060,00	<hr/> 334,68 203,00
16	08-03- 593-10	Corp de evacuare de interior , IP 40, cu montare aparenta LED, 3W, 230V, 50 Hz LUG-NERO 1	100 buc	0,02	<hr/> 4 296,50 3 430,00	<hr/> 85,93 68,60
<b>Total Echipamente de iluminare</b>						<b>1 554,63</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 106,35</b>
<b>2.4. Ansamblu de cabluri</b>						
17	08-02- 412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	7,85	<hr/> 394,89 275,10	<hr/> 3 099,91 2 159,50

18	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	0,10	476,20 392,00	47,62 39,20
19		Cablu VVG ng(A) -FRLSLTx 5x25mm2	m	10,00	306,25 0,00	3 062,50 0,00
20		Cablu VVG ng(A) -FRLSLTx 5x16mm2	m	20,00	217,71 0,00	4 354,20 0,00
21		Cablu VVG ng -FRLSLTx 3x1,5mm2	m	45,00	14,60 0,00	657,00 0,00
22		Cablu VVG ng (A) -LSLTx 3x2,5mm2	m	370,00	21,00 0,00	7 770,00 0,00
23		Cablu VVG ng (A) -LSLTx 3x 1,5mm2	m	350,00	12,80 0,00	4 480,00 0,00
<b>Total Ansamblu de cabluri</b>						<b>23 471,23</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 198,70</b>
<b>2.5. Accesorii electrice</b>						
24	08-02-420-1	Cutie de distributie -Cutie de distributie 100x100x50mm	100 buc	0,20	10 399,20 8 190,00	2 079,84 1 638,00
25		Cutie de distributie 100x100x50	buc	20,00	3,92 0,00	78,40 0,00
<b>Total Accesorii electrice</b>						<b>2 158,24</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 638,00</b>
<b>2.6. Teava</b>						
26	08-02-410-3	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 63 mm PE d 50mm	100 m	0,09	885,11 668,89	79,66 60,20
27		Teava PE 50mm	m	9,00	48,62 0,00	437,58 0,00

28	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm Furtun gofrat din PVC	100 m	7,50	1 293,13 833,00	9 698,44 6 247,50
29		Furtun gofrat din PVC ingifug d 20mm	m	720,00	2,49 0,00	1 792,80 0,00
30		Furtun gofrat din PVC ingifug d 40mm	m	30,00	11,71 0,00	351,30 0,00
<b>Total Teava</b>						<b>12 359,78</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 307,70</b>
<b>2.7. Demontari</b>						
31	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	53,00	7,70 7,70	408,10 408,10
32	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) (intreruptoare si prize)	buc	78,00	2,10 2,10	163,80 163,80
<b>Total Demontari</b>						<b>571,90</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>571,90</b>
<b>2.8. Elemente metalice</b>						
33	08-02-472-7	Platbanda FeZn 25x4	100 m	0,05	8 161,00 749,00	408,05 37,45
<b>Total Elemente metalice</b>						<b>408,05</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>37,45</b>
Total			lei			51 209,40
Asigurari sociale			24,00 %			3 421,82
Cheltueli de transport			10,00 %			3 479,25
Total			100,00 +			58 110,47
Cheltueli de regie			76,00 %			10 835,78
Total			100,00 +			68 946,25

		Beneficiu de deviz		6,00 %		4 136,77
		Total		100,00 +		73 083,02
<b>Total Lucrari de montare</b>						<b>73 083,02</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>14 257,60</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
		<b>3.1. Tablou TGD</b>				
34		Intrerupator automat BA47-29 3Pcar.C , In =32A IEK	buc	1,00	86,80 0,00	86,80 0,00
<b>Total Tablou TGD</b>						<b>86,80</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,00</b>
		<b>3.2. Tablou DEV-1</b>				
35		Intrerupator automat BA47-29 3Pcar.C , In =25A IEK	buc	1,00	75,18 0,00	75,18 0,00
36		Contor de energie electrica ZMG 310CR4 3x230/400,5(120AO) Landis-Gyr	buc	1,00	5 958,34 0,00	5 958,34 0,00
<b>Total Tablou DEV-1</b>						<b>6 033,52</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,00</b>
		<b>3.3. Tablou TG-1</b>				
37		Tablou ICPB-363-0 36 YXJ3 IP 31 PRO	buc	1,00	510,40 0,00	510,40 0,00
38		Separator de sarcina BH-32 3P 63A	buc	1,00	75,95 0,00	75,95 0,00
39		Intrerupator automat 1Pcar.B , In =10 A BA 47-29 IEK IEK	buc	6,00	25,58 0,00	153,48 0,00
40		Intrerupator diferential ABDT 32 C 16 10mA	buc	1,00	268,32 0,00	268,32 0,00
41		Intrerupator diferential ABDT 32 C 20 10mA	buc	1,00	267,23 0,00	267,23 0,00
42		Intrerupator diferential ABDT 32 C 16 30mA	buc	8,00	392,08 0,00	3 136,64 0,00
43		Descarcator OIPC1-B 3P	buc	1,00	1 563,72	1 563,72

		30.60kA 400B IEK			0,00	0,00
<b>Total Tablou TG-1</b>						<b>5 975,74</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,00</b>
<b>3.4. Corpuri de iluminat</b>						
44		Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IP 40, cu montare aparenta, LED, 41W, 230V, 50Hz Echivalent LUGCLASSIC	buc	22,00	987,60 0,00	21 727,20 0,00
45		Corp de iluminat pentru iluminatul LED, 41W, 230V, 50Hz cu baterie Ni-Cd, 3h Echivalent LUGCLASSIC ECO EM 3900Lm	buc	5,00	1 666,67 0,00	8 333,35 0,00
46		Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IP 54, cu montare aparenta, LED, 24W, 230V, 50Hz Echivalent CALLA LB	buc	5,00	418,76 0,00	2 093,80 0,00
47		Corp de evacuare de interior, IP 40, cu montare aparenta, LED, 3W, 230V, 50Hz Echivalent LUG-NERO 1	buc	2,00	98,00 0,00	196,00 0,00
<b>Total Corpuri de iluminat</b>						<b>32 350,35</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,00</b>
		Total		lei	44 446,41	
		Cheltueli de depozitari		1,20 %	533,36	
		Total		100,00 +	44 979,77	
<b>Total Utilaj</b>						<b>44 979,77</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,00</b>
		Total		lei	138 362,18	
		TVA		20,00 %	27 672,44	
		Total		100,00 +	166 034,62	

**Total deviz:**

**166 034,62**

**Incluziv salariu**

**24 758,30**

Intocmit

(Svetenco V)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)